dus)”, a destra, “F(ortis)”, in altra parte, “R(ecipe ?)” e “Privilegia Studii Thaurinensis” (“Thaurini” ?).

La bulla plumbea pende da filo di seta. Sul recto v’è la scritta “SPA (SANCTUS PAULUS) SPE (SANCTUS PETRUS)”,

sul verso “BENEDICTUS PAPA XIII”.

B. Registrazione presso ASV, Registra Avenionensia, 320, c. 425r-426v. In alto a destra, c. 425r, v’è la scritta

“De indultis anni XI. q. VIIII (corretto su X)”.

Dopo la datatio v’è la scritta “Expedita kalendis decembris anno undecimo. B(ernardus) Fortis”.

C. Copia autentica, datata 4 febbraio 1426, presso AST, Archivio di corte, Raccolta Biscaretti, mazzo 2, n. 30.

D. Copia presso AST, Archivio di corte, Protocolli ducali, vol. 2, c. 228r-v.

Si pubblica A, segnalando in nota le varianti di B, C e D.

Ai fini della trascrizione sono state seguite, in linea di principio, le regole indicate dalla Commission Interna-

tionale de Diplomatique in “Folia Cesaraugustana”, 1 (1984), p. 19-93.

BENEDICTUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM./

In suprema dignitatis apostolice specula licet immeriti disponente Domino constituti ad universas fide-
lium regiones earumque profectus et commoda tanquam universalis dominici gregis / pastor commis-
se nobis speculationis1 aciem quantum nobis ex alto conceditur extendentes fidelibus ipsis ad queren-

1 supplicationis D

Appendice
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dam litterarum scienciam per quam divini nominis sueque fidei catholice / cultus protenditur omni-
sque prosperitas humane conditionis augetur libenter favores graciosos2 impendimus et oportune 3 com-
moditatis auxilia liberaliter impartimur. Cum itaque / sicut pro parte dilecti filii nobilis viri Ludovici
principis Achaye nobis fuit nuper expositum propter bellicas4 clades que in partibus Lombardie diucius
viguerunt et vigent in / studiis generalibus earundem partium cessaverint et cessent lecture et nonnulli
sacre theologie magistri, utriusque iuris doctores medicineque et arcium magistri famosi qui / in Pa-
piensi ac Placentinensi5 studiis legerunt temporibus retroactis cupiant prout ipsi principi nunciari fece-
runt in aliqua civitatum seu locorum aliorum eiusdem principis in suis / huiusmodi facultatibus exerce-
re lecturas et presertim in civitate sua Taurinensi que in eisdem partibus situata et de antiquioribus tocius
Italie6 civitatibus ac habilis et ydonea / ad studium huiusmodi tam propter confinitatem multarum
provinciarum aeris salubritatem victualium abundanciam7 quam propter multas alias commoditates
exsistit 8 / quam civitatem ipsi magistri et doctores vellent et optant congruis honoribus decorari preci-
pue privilegiis9 studii generalis, nos premissa necnon impensa nobis et / sedi apostolice per dictum
principem obsequia quam plurima non modice10 fructuosa debita consideratione pensantes ferventi
desiderio ducimur quod partes ac civitas prelibate / fiant litterarum fertilitate fecunde ac viros produ-
cant consilii maturitate conspicuos virtutum redimitos ornatibus et diversarum facultatum dogmatibus
eruditos sitque ibi scien / ciarum fons irriguus de cuius plenitudine hauriant11 universi litterarum cu-
pientes imbui documentis, ex hiis et aliis racionabilibus causis moti pariter et inducti et non solum / ad
ipsorum principis civitatis et parcium sed etiam circumadiacencium regionum ac incolarum12 ipsarum
honorem commodum13 et profectum paternis affectibus anelantes14 memorati prin / cipis in hac parte
supplicationibus favorabiliter inclinati, de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica statuimus
et eciam ordinamus quod in dicta civitate Taurinensi de cetero / sit studium generale illudque inibi
perpetuis15 temporibus vigeat tam in theologia ac iure canonico et civili16 quam in quavis alia licita
facultate quodque legentes ac studentes ibidem / omnibus privilegiis17 libertatibus et immunitatibus
concessis magistris doctoribus ac studentibus commorantibus in studio generali gaudeant et utantur;
quodque illi qui processu / temporis bravium fuerint in18 illa facultate in qua studuerint assecuti sibique
docendi licenciam ut alios erudire valeant ac magisterii seu doctoratus honorem pecierint19 elar / giri
per doctorem seu doctores magistros seu magistrum illius facultatis in qua examinacio fuerit facienda
venerabili fratri nostro .. episcopo Taurinensi pro tempore existenti et ecclesia Tau / rinensi pastore
carente vicario seu officiali dilectorum filiorum capituli dicte ecclesie presententur idemque episcopus
vel vicarius seu officialis doctoribus et magistris in eadem facultate / actu inibi legentibus convocatis
illos in hiis que circa promovendos ad magisterii seu doctoratus honorem requiruntur per se vel alium
iuxta modum et consuetudinem / qui super talibus in generalibus studiis observantur examinare stude-
at diligenter eisque si ad hoc sufficientes et ydonei20 reperti fuerint huiusmodi licenciam tribuat et docto-